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مست عشق چگونه فیلم های ارگانی و کمدی را به زانو درآورد؟

فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- ابوالفضل 
عزیزی کارگــردان فیلم کوتاه »ناظر« 
همزمــان با اکران آنلاین این اثر، درباره 
حضور ســیما تیرانداز در نقش اصلی 
ایــن فیلم کوتاه، گفت: هــر چند این 
تجربه، اولین تجربه همکاری من با خانم 
تیرانداز بود، اما به عنوان دستیار، پیش از 
این در پشت صحنه سینما حضور پیدا 
کرده و همــکاری با چهره ها را تجربه 
کرده بودم. در ۲ فیلم کوتاه قبلی ام هم از 
ظرفیت بازیگران چهره استفاده کرده ام.

وی ادامه داد: حس خودم این است 
که بازیگر چهره، به بهتر دیده شدن فیلم 
کمک می کند. البته انتخاب این بازیگران 
به دلیــل نزدیکی به کاراکترها هم بوده 
است و اینگونه نیست که به صرف چهره 

بودن آن ها را انتخاب کرده باشم.
عزیزی افــزود: مطمئن بودم که 
حضور این بازیگران می تواند آورده ای 
برای فیلم به همراه داشــته باشــد و به 
فرآیند انتقال حسی که در فیلم به دنبال 
آن بوده ام، کمــک کند. در همکاری با 

خانــم تیرانداز در فیلم کوتاه »ناظر« هم 
هیچ چالشی نداشتیم. آنچه برای بازیگر 
حرفه ای مهم است، کوتاه یا بلند بودن 
یک فیلم نیســت، بلکه بیش از هر چیز 
فیلمنامه برای آن ها اهمیت دارد. امروز 
شــرایط نسبت به گذشــته تغییر کرده 
است که بازیگران صرفاً باتوجه به کوتاه 
یا بلند بودن یک فیلم بخواهند تصمیم 

بگیرند.
این کارگردان فیلم کوتاه در ادامه 
تأکید کرد: با توجه به سابقه همکاری ام با 
بازیگران چهره در هر سه فیلم کوتاهم، 
معتقدم یکی از اصلی ترین پشــتوانه ها 
برای شکل گیری این همکاری ها، حسی 
بود که آن ها نسبت به فیلمنامه های من 

داشتند. 
یک بازیگــر حرفه ای، در مرحله 
بعــد از فیلمنامه، حتماً کارگردان را هم 
می سنجند و وقتی مطمئن می شود که 
کار می تواند به خروجی مطمئن برسد، 
اعتماد می کند و از آن به بعد به کارگردان 
اجازه می دهد تــا کار خودش را انجام 
دهد. به همین دلیــل گاهی فیلم هایی 
را شاهد هســتیم که هرچند بازیگران 

چهره در آن ها حضور دارند اما کارهای 
موفقی از کار درنیامده اند که به دلیل نبود 
همین اعتماد و ارتباط میان بازیگران با 

کارگردان اثر است.
کارگردان »ناظــر« درباره تجربه 
همکاری با انجمن ســینمای جوانان 
ایران در فرآیند ساخت فیلم گفت: من 

فیلمسازی هســتم که از همان مراحل 
آموزشــی در انجمن سینمای جوانان 
حضور داشــته ام، فیلمسازی را در این 
انجمن یــاد گرفته و تا به امروز هم هر 
سه فیلم کوتاه خودم را با حمایت آنجا 
ســاخته ام. اگر انجمن سینمای جوانان 
در این ســال ها در کنار من نبود، حتماً 

نمی توانستم فیلم بسازم و این واقعیتی 
است که بدون هیچ اغراقی آن را مطرح 

می کنم.
وی در پایــان مطرح کرد: انجمن 
ســینمای جوانان، همواره در مســیر 
فیلمســازی برای من مهم بوده است و 
از اساتید تا مدیران این انجمن در تمام 

این سال ها زحمات بسیاری کشیده اند 
تا از فیلمسازان دغدغه مند حمایت کنند. 
احساسم به عنوان یک فیلمساز هم این 
اســت که همــواره نگاه شــان به همه 

استعدادها یکسان بوده است.
ایــن فیلم کوتاه درباره مســئول 

حراســتی اســت که درگیر مسئله ای 
شخصی می شود.

ســیما تیرانداز، میثاق زارع، اسرا 
جلیلیان، پروا آقاجانی، ملیکا نیکخواه، 
رامونــا خانقانــی، بهــاره همایونفر، 
نیوشا شهریوری، مهدی معیری، لیلی 

احمــدی، مهناز محمدی پور و مرجان 
افصحی بازیگران این فیلم هستند.

»ناظر« سومین تجربه کارگردانی 
ابوالفضل عزیزی در حوزه فیلم کوتاه 
است. او پیش از این فیلم های »گناه« و 

»مبادله )چنج(« را ساخته است.

گروه فرهنگ و هنر- فیلم مست 
عشق برخلاف معمول سینمای ایران 
یک داســتان تاریخــی در ارتباط با ۲ 
شخصیت مهم فرهنگ ایرانی مولانا و 
شمس را انتخاب کرده است، اما برای 
رســیدن به رقم فروش کنونی این به 

تنهایی کافی نیست.
فیلم مســت عشق ساخته حسن 
فتحی بعد از یک ماه از شروع اکرانش 
به فروش بیشــتر از 88 میلیارد تومان 
رســیده اســت و به عنوان یک فیلم 
غیرکمــدی رکوردهای جالبی را رقم 
زده اســت. برای ســینمای ایران که 
عادت دارد همیشه فیلم های پرفروش 
آن کمدی باشد، این گیشه مست عشق 
یک اتفاق جدید اســت و باید از چند 
منظــر به آن پرداخت. در ابتدا ذکر این 
نکته مهم اســت که این نوشــتار هیچ 
ارتباطی به نقد فیلم مست عشق ندارد، 
بیشــتر نگاه به استراتژی و چگونگی 
ساخت فیلمی اســت که در سینمای 
ایران یک اتفاق غیر معمول را به لحاظ 

جذب مخاطب رقم زده است.
اگرچه در سینمای ایران معمول 
نیست که ســازندگان یک فیلم هزینه 
ســاخت آن را اعلام کنند تا با توجه به 
فروش فیلم بتوان گفت که این فیلم در 
فروش موفق بوده است یا خیر، به دلیل 

اقبال تماشــاگران به این فیلم در سالن 
ســینما که الان پرفروشــترین فیلم بر 
روی پرده بر اساس خرید تعداد بلیت 
هفتگی است ذکر چند نکته درباره فیلم 

مست عشق خالی از لطف نیست.
نکته حائز اهمیت این اســت که 
مست عشق برخلاف معمول سینمای 
ایران یک داستان تاریخی در ارتباط با ۲ 
شخصیت مهم فرهنگ ایرانی )مولانا و 

شمس( را انتخاب کرده است.
سینمای ایران در این سالهای اخیر 
متاسفانه به دو شق اصلی تقسیم شده 
اســت، یک گروه فیلم های ارگانی که 
با حمایت دولت، نهادها و ارگان های 
مختلف فیلم می ســازد و معمولا هم 
تکلیف محصولات آن روشن است و 
گروه دوم که سرمایه بخش خصوصی 
در آن اســت و تقریبــا اکثریت آنها 

فیلم های کمدی و طنز است.
در فیلم هــای دولتــی یا همان 

ارگانی که تکلیف روشــن اســت، 
معمولا فیلم های پرخرجی هستند 
کــه تعداد معــدودی حتی بتوانند 

نصف ســرمایه هزینه شــده برای 
ســاخت را در فروش جبران کنند. 

اما فیلم هــای بخش خصوصی چند 
پرچم دار پرفــروش دارند که همگی 
کمدی هســتند و یک یا دو فیلم درام 

)شناخته شــده به سینمای اجتماعی( 
هــم می توان پیدا کرد کــه به فروش 

معقولی دست می یابند.
حال در این میان مســت عشق 
یک اتفــاق غیرمعمول در ســینمای 
ایران اســت که به هیچکدام از این دو 
دســته تعلق ندارد. داســتان و فضای 
که انتخاب کرده اســت به هیچکدام 

از این دو گروه ربطــی ندارد. جدای 
از ایــن انتخاب غیرمعمول داســتان، 
مست عشــق برای نشان دادن ارتباط 
بین شــمس و مولانــا از معروفترین 
چهره های سینمای ایران و ترکیه بهره 
برده است که حضور این بازیگران در 
چنیــن فیلمی با توجــه به چند عامل 
اشــتهار، جذابیت چهره، توانایی در 
بازیگــری و ... همگی برای 
مخاطب سینمای ایران توجه 

برانگیز اســت و دوست دارد برود به 
ســینما برای مثال شــهاب حسینی و 
پارســا پیروزفــر را در چهره و هیبتی 
جدید ببیند. یکی دیگر از نکات قوت 
مست عشق حسن فتحی کارگردان آن 
است که در زمینه ساخت سریال  بسیار 
با تجربه است و بعد از ساخت انواع و 
اقسام سریال ها برای نمایش خانگی و 
تلویزیون )بیش از 18 سریال( بهرحال 
مخاطب ایرانی را می شناسد ومی داند 
که برای این بیننده باید چه ســاخت و 
چگونه ســاخت. تقریبا کارنامه موفق 
او در جــذب بیننده هم موید این نکته 
اســت که بیشــتر آثار او با اســتقبال 

مخاطب همراه بوده است.
استفاده از قابلیت های صدا 
و تصویر تا جایی که در ســینمای 
ایران امکان آن وجود دارد، مست 
عشــق یک بســته خوش آب و 
رنگ به لحاظ تصویر و صداست. 
سازندگان علاوه بر تصاویر جذاب و 
چشم نواز از موسیقی و فضاسازی به 
مــدد آن هم تا جایی که امکان و اجازه 
داشته اند بهره برده اند و مخاطب فیلمی 
را می بیند که در ســینمای ایران مانند 
آن را کمتر تجربه کرده اســت )فارغ 
از هرگونه ارزشــگذاری(. اســتفاده 
ســازندگان از بازیگران زن ترکیه ای 

در نقش هــای اصلی خانــم فیلم هم 
یکی دیگر از نکات جالب توجه است 
چون برای بازیگــران خانم ترکیه ای 
طبیعتا در گریم و شکل پوشش و ظاهر 
انها نســبت به بازیگران خانم ایرانی 
محدودیت ها بسیار کمتر است. خبرها 
و اتفاقــات رخ داده بــرای فیلم هم از 
همان ابتدای شــروع به ساخت آن تا 
زمان اکران پر از فراز و فرود بود، یعنی  
ازهمان زمان اعلام ساخت این فیلم با 
حضور شهاب حسینی و پارسا پیروزفر 
در نقش های شمس و مولانا مخاطب 
پیگیر این فیلم بــود تا بعد که انواع و 
اقســام اختلافات و درگیری های بین 
شرکا ایرانی و ترکیه ای و ... طبیعیاست 
که این اخبار باعث توجه رســانه ای و 
شــبکه های اجتماعی به فیلم شد و در 
جلب توجه مخاطب هم بی تاثیر نبوده 

است.
بهرحال سازندگان مست عشق 
یک اتفاق جدید را رقم زده اند ازهمان 
انتخاب ســاخت چنین داستانی برای 
ســاخت تا بعدتر ... حال نباید از این 
نکته غافل شــد که ســینمای ایران به 
خون تازه احتیاج دارد، دنبال قصه های 
جدید و فضای نو اســت و وقتی این 
اتفاق رخ دهد مخاطب هم به آن روی 

خوش نشان می دهد.

گروه فرهنــگ و هنر-یکی از 
کارگردانان مجموعه انیمیشن »ببعی« 
با اشــاره به این اثر که نسخه سینمایی 
آن هم ساخته شد از ظرفیت تلویزیون 

برای برندسازی گفت.
میثم حسینی یکی از کارگردانان 
مجموعه انیمیشــن »ببعــی« درباره 
سرنوشــت اکران نسخه سینمایی این 
انیمیشن که سال گذشته در چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر رونمایی شده بود، به 
خبرنگار مهر گفت: هنوز در این زمینه 
تصمیم قطعی گرفته نشده است اما به 
احتمــال قریب به یقین، در فصل پاییز 
و همزمــان با بازگشــایی مدارس این 

انیمیشن سینمایی اکران شود.
این کارگردان درباره اســتقبال از 
نسخه ســریالی »ببعی« و بازدیدهای 
قابل توجه آن در ســایت های داخلی 
مانند آپــارات توضیح داد: کارگردانی 
نســخه ســریالی این انیمیشن بیشتر 
برعهده حســین صفــارزادگان بود 
که نسخه ســینمایی را هم به صورت 
مشترک با هم کارگردانی کرده ایم. اتفاق 
خوبــی که برای این اثر افتاد، برندینگ 
درست برای آن، در قاب شبکه کودک 
تلویزیون بود. علاوه بر اینکه کیفیت کار 

هم از ابتدا به گونه ای، چشــم گیر بود. 
اغلب پدرومادرهایــی که من با آن ها 
ارتباط داشتم، بچه های شان این کار را 

دیده بودند.
وی افــزود: در کنار کیفیت بالای 
انیمیشــن و داستان های جذاب، تعداد 
بالای قســمت ها هم در این برندینگ 
نقش داشت. بالای ۲۰۰ قسمت از این 
انیمیشــن به صورت دوبعدی تولید و 
پخش شده بود و به همین پشتوانه هم 
این کار دیده شد. این استقبال طبیعتا در 

شبکه مجازی هم ادامه پیدا کرد.
این انیمیشن ساز با اشاره به فراگیر 
شدن محتواها در شبکه های اجتماعی 

تأکید کرد: به نظر من شبکه های مجازی 
در اغلب موارد در دسترس تر هستند. 
بســیاری افراد در محل کار خود شاید 
فرصت تماشــای تلویزیون نداشــته 
باشــند اما هر کدام چند دقیقه ای را در 
فضای مجازی گشت و گذار می کنند. 
به دلیل همین امکان دسترسی و سهولت 
استفاده، مخاطب می تواند زمان تماشای 
یــک اثر را انتخاب کند. ســایت های 
اشتراک ویدئو، مانند تلویزیون کنداکتور 
پخــش ندارند که مخاطب تنها در یک 
زمان مشخص امکان دسترسی به آثار 
داشته باشد. از نظر تعداد دفعات تماشا 

هم دست مخاطب بازتر است.

وی ادامه داد: یک انیمیشن شاید 
براساس کنداکتور شبکه تلویزیونی تنها 
یک بار از آنتن پخش شود، اما مشخصا 
ویژگی مخاطب کودک، این است که 
تکرار برایش اهمیت دارد و حتی دلش 
می خوهد بارها و بارها، یک قســمت 
خاص از یک مجموعه را تماشــا کند. 
در چنین شرایطی قطعا فضای مجازی 
شرایط بهتری را در اختیار مخاطب قرار 
می دهد. حسینی در پایان درباره مقایسه 
امنیت دسترســی مخاطبــان کودکان 
و نوجوان به تولیدات انیمیشــنی، در 
ســایت های داخلی ماننــد آپارات یا 
ســایت هایی همچــون یوتیوب هم 
گفت: من به عنوان یک کاربر بزرگسال 
احتمالا قدرت تشخیص برای محتوای 
مورد اســتفاده ام را دارم اما اگر بخواهم 
بســتری را در اختیار فرزندم قرار دهم 
تــا با خیال راحت از آن اســتفاده کند، 
پلتفرم های داخلی را ترجیح می دهم. 
بــه  ویژه که فارغ از مســائلی همچون 
نظارت و رده بندی که شاید در یوتیوب 
هم به نوعی اعمال می شــود، معتقدم 
محتوای بومی و نزدیک به فرهنگ ما، 
در بسترهای داخلی، بیشتر در دسترس 

قرار دارد.

گــروه فرهنگ و هنر- نمایش 
»ایــن دنیــا یــه کنســرت.. . به من 
بدهکاره« به نویســنده و کارگردانی 
ســهند خیرآبادی با بازی امیرمهدی 
ژوله و الیکا عبدالرزاقی از ۲1 خرداد 
در دور دوم اجرا روی صحنه خواهد 

رفت.
نمایش »این دنیا یه کنســرت.. . 
به مــن بدهــکاره« به نویســنده و 
کارگردانــی ســهند خیرآبــادی و 
تهیه کنندگــی محمد قــدس پس از 
پشت ســر گذاشــتن دور نخست 
اجراهای خود در ســالن چهارســو 
تئاتر شــهر و شــهرهای دبی، آمل و 
گرگان، در دور دوم اجرا بار دیگر به 
صحنه می آید. امیرمهدی ژوله و الیکا 
عبدالرزاقی بازیگران این اثر نمایشی 

هستند که از ۲1 خرداد 1۴۰۳ ساعت 
۲1 روی صحنه می رود.

در خلاصه داستان این اثر آمده 
اســت: »مهران، مردی میانسال است 
که تصمیم گرفته بحران های زندگی 

خود را بــا مخاطبان در میان بگذارد 
و…« یاسال یســلیانی )ساخت و 
اجرای موســیقی(، نگین  لاجوردی 
)دســتیار کارگــردان و برنامه ریز(، 
شــاهین  امیرپور )مدیر تولید(، علی 

 اکباتانی )دستیار تهیه کننده(، مهدی 
 قاضــی )طــراح انیمیشــن(، پدرام 
 رضوانی )طراح نور(، شــکیبا  آدینه 
)دســتیار نور(، علــی  زندیه، مهدی 
 قاضی )طراح پوســتر(، گلناز  گلشن 
)مشــاور طــراح لباس(، حســین 
حاجی بابایــی )عکاس(، علی زندیه 
)ســاخت تیزر و تبلیغات(، مصطفی 
 فراهانی و پیمــان  رضوی )طراحان 
موشن گرافیک(، ســپیده عاشوری 
)دســتیار تولیــد(، ســعید رنجبر 
)تدارکات و پشتیبانی( و علی  کیهانی 
)مشــاور رســانه ای( دیگر عواملی 
هستند که سهند خیرآبادی را در این 

پروژه همراهی می کنند.
ایــن نمایــش در پردیس تئاتر 
شهرزاد سالن شماره یک اجرا دارد.

ابوالفضل عزیزی کارگردان فیلم کوتاه »ناظر« از ملاحظات این روزهای بازیگران چهره برای حضور در 
آثار کوتاه گفت و درباره دلائل انتخاب سیما تیرانداز برای بازی در این فیلم توضیحاتی ارائه کرد.

ملاحظات حضور چهره ها در فیلم؛

سیما  تیرانداز 
چگونه به »ناظر« رسید!

هر چند این تجربه، اولین تجربه همکاری من با خانم تیرانداز بود، اما به عنوان دســتیار، 
پیش از این در پشــت صحنه ســینما حضور پیدا کرده و همکاری بــا چهره ها را تجربه 
کــرده بــودم. در ۲ فیلم کوتاه قبلی ام هــم از ظرفیت بازیگران چهره اســتفاده کرده ام.

انیمیشنی که بعد از ۲۰۰ قسمت به سینما رسید

امیرمهدی ژوله و الیکا عبدالرزاقی به صحنه بازمی گردند

۶ کتاب نامزد جایزه ادبی »پوشکین« شدند
گروه فرهنگ و هنر-  »خانه پوشکین« شش کتاب را در فهرست نهایی جایزه 

کتاب سال ۲۰۲۴ خود قرار داد که طیف وسیعی از موضوعات را در برمی گیرد.
این شــش کتاب که نامزد این دوره از رویداد ادبی شده اند، طیف وسیعی از 
موضوعات  را در دوره های زمانی و مکانی گوناگون از رشــته کوه های قفقاز در 
جنوب تا مناطق برفی قطب شمال، از اردوگاه های کار استالین تا جنگی روسیه در 

اوکراین و سیاست و فرهنگ عامه در دوران ولادیمیر پوتین را شامل می شوند.
این شش کتاب عبارتند از: »ارتفاعات قفقاز : جستجوی کوهستان در سرزمین 
خالی از سکنه روسیه« اثر »تام پارفیت« »من روسیه را دوست دارم: گزارش از یک 
کشــور گمشده« اثر »النا کوستیوچنکو« »جنگ روسیه و اوکراین» نوشته »سرهی 
پلخی«  »واژه ها و سکوت ها: گله های گوزن شمالی ننتس و مبلغان انجیلی روسی 
در قطب شمال پس از شوروی به قلم »لاور والیکیوی« »سبک روسی: جنسیت، 
قدرت و پوتین گرایی« نوشته »جولی ای. کسیدی »پزشکان گولاگ: زندگی، مرگ 
و پزشکی در اردوگاه های کار استالین« نوشته »دن هیلی« به گزارش مسکو تایمز، 
جایزه کتاب »خانه پوشــکین« ۲۰۲۴ طی مراســمی در تاریخ 1۴ ژوئن ۲۰۲۴ در 
خانه ســوئدنبورگ در لندن به میزبانی »انــدرو جک« بنیانگذار این جایزه و »النا 
سوداکوا« مدیر اجرایی خانه پوشکین، اعطا خواهد شد و جایزه 1۰ هزار پوندی به 
نویسنده برنده تعلق می گیرد. خانه پوشکین یک مرکز فرهنگی مستقل است که در 
سال 1۹۵۴ توسط گروهی از مهاجران روسی بریتانیایی تأسیس شد. این سازمان 
همیشه یک سازمان غیرسیاسی بوده که محل برگزاری رویدادهایی بوده است که 
نمایانگر همه دیدگاه های مختلف درباره روسیه و فرهنگ روسیه، گذشته، حال و 
آینده است. »الکساندر سرگیویچ پوشکین« شاعر نام آشنای روسی که این جایزه 
به نام او بنا نهاده شده، بنیانگذار داستان نویسی مدرن در زبان روسی نیز است. این 
نویســنده  بزرگ در سرتاسر جهان شناخته شده است و آثارش به اکثر زبان های 

دنیا ترجمه شده اند.
این نویســنده تحت تاثیر ادبیات فرانســه و به خصوص مکتب ولتر شاعر 
فرانسوی بود چرا که در آن دوران اکثر نجیب زادگان روس جز به زبان فرانسوی 

سخن نمی گفتند و الکساندر پوشکین نیز توانست بر این زبان مسلط شود. 
»کتاب دختر سروان« و »مجموعه داستان های الکساندر پوشکین« از جمله 

کتاب های مشهور این نویسنده روس محسوب می شوند.
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